

MUNICÍPIO DE GUIRICEMA
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO (Art . 2º, inciso XIV)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Período: Outubro de 2018

Valores em R\$1,00

| RECEITAS | | | | | DESPESAS | | | | |
|-------------------------------|---|---------------|---------------|---------------|-------------------------------|--|---------------|---------------|---------------|
| CONTA | ESPECIFICAÇÃO | PREVISTA | REALIZADA | DIFERENÇA | CONTA | ESPECIFICAÇÃO | AUTORIZADA | REALIZADA | DIFERENÇA |
| 1 | Receitas Correntes | 20.135.185,00 | 15.465.319,41 | -4.669.865,59 | 3 | Despesas Correntes | 17.573.884,94 | 12.919.029,99 | -4.654.854,95 |
| 11 | Impostos Taxas E Contribuicao De Melhoria | 1.219.455,00 | 1.144.225,93 | -75.229,07 | 31 | Pessoal E Encargos Sociais | 11.119.715,14 | 8.606.771,40 | -2.512.943,74 |
| 12 | Contribuicoes | 1.554.291,00 | 1.026.504,16 | -527.786,84 | 319 | Aplicacoes Diretas | 11.111.715,14 | 8.606.771,40 | -2.504.943,74 |
| 13 | Receita Patrimonial | 73.522,00 | 57.334,20 | -16.187,80 | 32 | Juros E Encargos Da Divida | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 14 | Receita Agropecuaria | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 329 | Aplicacoes Diretas | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 15 | Receita Industrial | 8.671,00 | 14.186,90 | 5.515,90 | 33 | Outras Despesas Correntes | 6.454.169,80 | 4.312.258,59 | -2.141.911,21 |
| 16 | Receita De Servicos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 333 | Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 17 | Transferencias Correntes | 17.269.294,00 | 13.187.427,46 | -4.081.866,54 | 337 | Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais | 234.080,00 | 154.825,57 | -79.254,43 |
| 19 | Outras Receitas Correntes | 9.952,00 | 35.640,76 | 25.688,76 | 339 | Aplicacoes Diretas | 6.188.089,80 | 4.148.180,02 | -2.039.909,78 |
| 97 | Dedução do FUNDEB | -2.506.153,80 | -1.997.052,09 | 509.101,71 | | | | | |
| | Soma | 17.629.031,20 | 13.468.267,32 | -4.160.763,88 | 33 | Soma | 17.573.884,94 | 12.919.029,99 | -4.654.854,95 |
| | Déficit Corrente | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | Superávit Corrente | 55.146,26 | 549.237,33 | 494.091,07 |
| | SUB - TOTAL | 17.629.031,20 | 13.468.267,32 | -4.160.763,88 | | SUB - TOTAL | 17.629.031,20 | 13.468.267,32 | -4.160.763,88 |
| 2 | Receitas de Capital | 1.100.000,00 | 0,00 | -1.100.000,00 | 4 | Despesas de Capital | 1.151.217,03 | 114.143,92 | -1.037.073,11 |
| 21 | Operacoes De Credito | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 44 | Investimentos | 1.137.079,03 | 107.792,54 | -1.029.286,49 |
| 22 | Alienacao De Bens | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 449 | Aplicacoes Diretas | 1.135.079,03 | 107.792,54 | -1.027.286,49 |
| 23 | Amortizacao De Empréstimos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 45 | Inversoes Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 24 | Transferencias De Capital | 1.100.000,00 | 0,00 | -1.100.000,00 | 459 | Aplicacoes Diretas | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | | | | 46 | Amortizacao Da Divida | 14.138,00 | 6.351,38 | -7.786,62 |
| | | | | | 99 | Reserva de Contigencia | 3.929,23 | 0,00 | -3.929,23 |
| | Soma | 1.100.000,00 | 0,00 | -1.100.000,00 | | Soma | 1.155.146,26 | 114.143,92 | -1.041.002,34 |
| | Déficit Capital | 55.146,26 | 114.143,92 | 58.997,66 | | Superávit Capital | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | SUB - TOTAL | 1.155.146,26 | 114.143,92 | -1.041.002,34 | | SUB - TOTAL | 1.155.146,26 | 114.143,92 | -1.041.002,34 |
| Resultado Orçamentário | | | | | Resultado Orçamentário | | | | |
| | Total de Receitas | 18.729.031,20 | 13.468.267,32 | -5.260.763,88 | | Total de Despesas | 18.729.031,20 | 13.033.173,91 | -5.695.857,29 |
| | Déficit | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | Superávit | 0,00 | 435.093,41 | 435.093,41 |
| | TOTAL GERAL | 18.729.031,20 | 13.468.267,32 | -5.260.763,88 | | TOTAL GERAL | 18.729.031,20 | 13.468.267,32 | -5.260.763,88 |